
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
����
���������������
���������

���
�����
�������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero  28   Del  26-06-2009 
 
  
 
 

 
 

L'anno  duemilanove il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 21:00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

BOTTI FERRANDO P DELPIPPO ANDREA P 
DELGROSSO DOTT. MASSIMO P CIVARDI ERNESTO P 
ZANRE' VERONICA P MALOBERTI BRUNO P 
SPAGNOLI CLARA IN CONVERSI P BERTORELLI IVO P 
ZAMPICININI GIOVANNA P AIENA STEFANO P 
ANGELLA DOTT. STEFANO P FIGONE DANIELE P 
BASSONI RAFFAELLA IN SABINI P   
 
 
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  
 
 

Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor CARDINALI GRAZIELLA. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
DELPIPPO ANDREA 
CIVARDI ERNESTO 
FIGONE DANIELE 

 

Oggetto: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE 
DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 26-06-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  28   Del  26-06-2009  
 
 
 
 

 
 

I L     C O N S I G L I O      C O M U N A L E 
 

PREMESSO che il 6 e 7 giugno 2009 si è svolta la consultazione elettorale per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 

PRESO ATTO che la lettera m) del comma 2 dell’articolo 42 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267, dispone che il Consiglio ha competenza in ordine alla definizione degli indirizzi per la 
nomina dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, nonchè la 
nomina dei rappresentanti del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni ad esso 
espressamente riservate dalla Legge; 
 

VISTO l’articolo 50, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si riporta: 
“Sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della Provincia 
provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune 
e della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni”: 

 
VISTO l’articolo 50, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si riporta: 

“Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni 
dall’insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico. In 
mancanza il Comitato Regionale di Controllo adotta provvedimenti sostitutivi ai sensi 
dell’articolo 136”; 

 
DATO ATTO che il Consiglio si è insediato in data 26 giugno 2009; 
 
VISTO l’articolo 64, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede testualmente: “Il 

coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, del Sindaco o 
del Presidente della Giunta Provinciale, non possono far parte della rispettiva Giunta nè 
essere nominati rappresentanti del Comune e della Provincia”; 

 
RITENUTO di provvedere alla definizione ed approvazione degli indirizzi per la 

nomina e designazione dei rappresentanti del Comune e presso Enti, Aziende ed Istituzioni 
sulla base dei quali il Sindaco esercita il potere di nomina e designazione; 

 
VISTA la Legge n° 81/1993; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 
ACQUISITI sulla presente proposta i pareri favorevoli e senza osservazioni del 

responsabile del servizio (Segreteria) per la regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 49 del  
D.Lgs.  18.08.2000  n.  267; 
 

CON  VOTI  FAVOREVOLI  9, ASTENUTI 4 (MALOBERTI BRUNO, BERTORELLI IVO, AIENA 
STEFANO e FIGONE DANIELE), espressi  nelle forme di Legge, dai 13 Consiglieri presenti  e   
votanti, 
 

Oggetto: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE 
DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 26-06-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

D E L I B E R A 
 
1) I RAPPRESENTANTI del Comune devono essere  scelti tra i cittadini in possesso dei 

requisiti: 
a) possedere i requisiti di eleggibilità alla carica di Consigliere Comunale; 
b) possedere, in relazione alla natura dell’incarico da ricoprire, una adeguata 

competenza, per studi o esperienza, desumibili dal curriculum vitae o per 
conoscenza diretta; 

c) non avere conflitti di interesse con le mansioni e le funzioni inerenti all’incarico, 
tenuto conto delle attività e professioni abitualmente svolte; 

d) non essere in rapporto di coniugio, parentela o affinità fino al quarto grado con 
il Sindaco; 

e) non avere incarichi o consulenze presso l’Ente per il quale è disposta la nomina. 
 
2) Il Sindaco, dopo  la preliminare verifica di cui sopra, dovrà attenersi ai seguenti 

principi: 
a) La  designazione  dovrà essere fatta  in  funzione  delle diverse  finalità  o scopi  

perseguiti  dall'Ente,  dalle aziende o dalle istituzioni; 
b) la  valutazione  delle qualità  possedute  dalla  persona  prescelta dovrà essere 

rapportata alla effettiva esigenza  dell'ente, aziende o istituzione; 
c) i requisiti di volta in volta sono così sintetizzabili: 

1) professionalità,  autorevolezza    e  competenza amministrativa; 
2) preparazione  ed  esperienza (con  ampie  garanzie  di  indipendenza); 
3) disponibilità, anche in termini di tempo, nel seguire e svolgere 

coerentemente e con continuità  i  compiti  connessi all'incarico. 
d) Si  avvarrà  delle  segnalazioni  richieste  agli  ordini qualora rientrino specifiche 

competenze. 
 

************* 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 26-06-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
 

 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Segretario Comunale 
CARDINALI GRAZIELLA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 26-06-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 

 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02-07-2009 
 

Albareto, li 02-07-2009                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
       CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                 
� il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li                

IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________, per il decorso 
termine di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE      
CARDINALI GRAZIELLA 

 
                                


